CÂMARA DE VEREADORES
MUNICÍPIO DE TIJUCAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

Tijucas (SC), 27 de fevereiro de 2014.

INDICAÇÃO Nº 74/2014

Exmo. Sr. Valério Tomazi
DD. Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita que Vossa Excelência analise a possibilidade de reformar o guarda corpo da passarela sobre o Rio Oliveira no Bairro Joaia.

Justificativa: A passagem com segurança para o pedestre sobre o Rio Oliveira sempre foi uma aspiração da comunidade é conquistada a pouco mais de dois anos.
O guarda corpo da Passarela se encontra atualmente avariado colocando em risco a segurança de quem utiliza, portanto necessitando de manutenção.
Os mais vulneráveis são as crianças e idosos. Enquanto as crianças têm menor percepção de perigo, os idosos apresentam menor mobilidade e agilidade, deficiências auditivas e visuais e redução dos reflexos.
O grande fluxo de veículos e pedestre naquele local exige uma ação rápida do Executivo Municipal, observando que as obras de revitalização previstas pelo Governo Estadual não devem acontecer no decorrer de 2014.

Cordialmente,

	Luiz Rogério da Silva

	Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921
Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br